Qu'est-ce que l'univers? C'est un livre dont toutes les pages sont la démonstration de l'existence et des attributs de Dieu.....

Mon livre, dit saint Antoine, est l'univers; il me fournit une excellente lecture toutes les fois que je le désire (*Vit. Patr.*)

BLASPHEME.

Le blasphème est une parole injurieuse à Dieu, ou à la sainte Vierge, ou aux saints, ou aux choses saintes..... Vous ne profanerez point le nom de votre Dieu : *Nec pollues nomen Dei tui* (Levit. xviii. 21). Que le blasphémateur du nom du Seigneur soit puni de mort : *Qui blasphemaverit nomen Domini, morte moriatur* (Levit. xxiv. 16).

Ce qu'est le blasphème et son énormité.

Savez-vous bien, dit Isaïe, qui vous avez blasphémé et contre qui vous avez élevé la voix ? Contre le Saint d'Israël : *Quem blasphemasti, et super quem exaltasti vocem ? Ad Sanctum Israel* (xxxvii. 23).

Ceux qui blasphèment J. C. régnant dans le ciel, ne pèchent pas moins que ceux qui le crucifièrent sur la terre, dit saint Augustin (1).....

La bouche du blasphémateur est pleine de malédiction, dit le Psalmiste : *Cujus maledictione os plenum est* (x. 7).

Mon nom, dit le Seigneur par la voix d'Isaïe, est blasphémé tous les jours : *Tota die nomen meum blasphematur* (LII. 5).

Le blasphémateur est un insensé..., un fou furieux... ; il sème le scandale..... C'est un reprouvé..., un démon.....

Le lieu où l'on blasphème ressemble à l'enfer.....

Ce qui prouve combien est grand le crime que commet le blasphémateur, ce sont les châtimens qui l'attendent.

Châtiments qu'attire le blasphème.

Les blasphémateurs périront, dit le Psalmiste : *Maledicentes autem ei disperibunt* (xxxvi. 22).

Le blasphémateur sera frappé de mort, dit le Lévitique. Qu'il soit citoyen ou qu'il soit étranger, peu importe, toute l'assemblée l'accablera de pierres. Que celui qui aura blasphémé le nom du Seigneur soit exterminé (xxiv. 16).

Ils ont mal parlé de Dieu, dit le Prophète royal; le Seigneur les a entendus, et le feu de sa colère s'est allumé, et sa fureur a éclaté : *Male locuti sunt de Deo; audivit Dominus, et distulit, et ignis ascensus est, et ira ascendit* (Lxxvii. 19-21).

(1) Non minus peccant qui blasphemant Christum regnantem in caelis, quam qui cruciverunt ambulantiem in terris (De Morib.).

Conduisez, dit le Seigneur, ce blasphémateur hors des camps, et que tous ceux qui l'ont entendu mettent la main sur sa tête, et que le peuple entier le lapide (*Levit. xxiv. 14*).

Sennachérib blasphème; alors l'ange du Seigneur se présente et lui tue cent quatre-vingt-cinq mille soldats (*Isai. xxxvii. 36*). Et Sennachérib lui-même périt par la main de ses fils Adramelech et Sarazar. Le blasphémateur Pharaon, qui disait: Je ne connais pas le Seigneur, fut précipité dans la mer Rouge. Holopherne, lui, eut la tête coupée par la main d'une femme (*Judith. xiii. 10*).